cit alijs bōa n̄ cupio. ne p̄na  
cessib̄ eleuer̄. Accidia dic ad  
b̄ i laborib̄ mihi pco ne teme  
ritate idiscretōis arguar. Aua  
ritia dic. Ad hoc s̄t m̄lta ḡre  
gāda ne pp iopiā omittat fur  
tu ul rapina. Bula dic ad b̄  
ē corp̄ cibis et potib̄ delica  
torib̄ nutriēdū ut sit forti ad  
deo fuiēdū. Luxuria dic ad tē  
pus v̄z q̄s ad libitū uiuere.  
ut possit postea fortit peniter  
**Q** Septē uitia ḡpat septē besti  
is. Srbia ḡpat leoni. Inuidia  
cani. Ira lupo. Accidia asino.  
Avaritia ericio. Bula urso.  
Luxuria porco. Alio ḡpat et  
infirmitib̄. Supbia ḡpat in  
flatiōi. Inuidia lepre. Ira fre  
nesi. Accidia litargie. Avaritia  
hidropisi. Bula epiletie. Luxu  
ria febri. Septē uitia xp̄i pas  
siōe curat. Capitis iclinatio in  
cruce curat s̄rbia. Ozo p̄ iumi  
cis ira. Aptio latif iuidia. Por  
tatio crucis accidia. Traditio  
spūs p̄i corporis cruci. m̄ris di  
sciplo. uesuū crucifixorib̄. hec  
curat avaritia. Flagella luxu  
ria. Potatio fellis gulam.

**D** Ve supbia. **C** ap̄. **L** is.  
**R** Unc dicēdū ē ve. et uitii  
is capitalib̄ i ſpe. et pmo  
ve supbia q̄ ē regina ouz niti  
ox et mat. Est at supbia ut ait

## III

Ceterū tñ actus q̄ ex se est de genere uenialis pōt fieri mortalis quatuor modis. Primo ex cōsciētia. quia q̄cqd sit cōtra cōscientiā edificat ad ge hennā. etiā si sit cōtra sc̄ientiā erroneā. t̄ hec ē ratio. q̄a cūz in peccato duo sūt. s. auersio t̄ cōuersio. t̄ penes p̄i indi c̄. t̄ peccatuz. c̄m auersio a deo ēst quasi fe. male. t̄ con uersio ad creaturam quasi materiale. Quāmuis ergo le uare festucā uel calatum de terra uideatur lene t̄ indiffe r̄na. tamē cōtra cōsciētia peccatu est. q̄a sp̄nit bo num incōmutabile. t̄ ita sit auersio a creatore. Secundo ex cōplacetia. Cīn Aug⁹. Nullū peccatuz adeo est ueniale qđ nō fiat mortale cōs̄ multū pla cet. Tercio ex dispositiōe. q̄r frequenter p̄ lapſū in uenialia disponit homo ad mortalia. t̄ hoc fī illud Grego. Vita sui saxa grandia uide ne obrui aris arena. t̄ hoc ideo it. quia sepe de minimis pecca tis uenit ad magna. sicut de modica fintilla q̄nq̄ surgit magnus ignis Ecc. 19. Qui modica sp̄nit paulatim dec̄det. Quartο ex p̄gressu. q̄n surgit ueniale si nō phibe

retur posset p̄gredi usq; ad mortale. nō quia ip̄m ueniale in subā poss̄ fieri mortale. s̄ ga ex ip̄o occasionaliter pōt fieri p̄gredieō usq; ad mortale. Et istud p̄z in p̄mis mortib⁹ q̄ inter uenialia cōputantur. sed quādo delectatio cōualescit i tm̄ q̄ cōfensus ac cedat iam peccatu mortale ē. Differetia est inter peccatū mortale t̄ ueniale. quia peccatum ueniale est libido sine uoluptas in crea'ta circa deū. Mortale autem est libido si ne uoluptas in creatura supra deum uel equie deo. Recetus ordo est ut bonū incōmutabile preferatur bono comutabili. t̄ honestum utili. et uoluntas dei uoluntati nr̄e t̄ ratiō sensualitati q̄n iste ordo pertinet. tunc peccatū omittitur. Ceterū aliquis possit ēē uel uiuere sine peccato ueniali dum est i hac uita p̄nti. Dicendū est q̄ si logm̄r de tota uita hominī qui puenit iā ad etatem adultam de excellenti t̄ speciali grā est q̄ talis sine ueniali peccato sit sicut beat⁹ Aug. dic d̄ beata v̄gie. Si at logm̄r d̄ aliq̄ p̄ticula uite p̄ntis. sic pōt ēē aliq̄ s̄m̄ pccō ueniali. Islad p̄z p̄ ex⁹

**A**qua nauta potest singula fo  
ramia nauis ad horā obstrue  
re ne aqua intret. s̄z nō potest  
sīl' oīa obstruere ut aq̄ nūlq̄  
intret. vñ charitas ēt pfecta  
nō facit q̄ peccātū ueniale non  
adueniat. sed facit q̄ n̄ dur̄.  
Quēadmodū caminus ignis  
nō facit ut gutta aque sibi nō  
apponat. s̄z facit ut apposita  
citus extinguat. Perfecta eīz  
charitas statim inflāmat ho  
minē ut de peccato ueniali do  
leat et pēiteat qđ nō facit cha  
ritas imperfecta. vnde in ip  
fectis aggregantur multa ue  
nialia. per que sit ad pstra  
tionē maior dispositio.

**#De effectu peccati uenialis.**

**12.**

**ix.**

**E**ffectus peccati ueniali  
multiplex est. Prim⁹ q̄  
ad penā obligat. nō aut̄ deter  
minate neq̄ p̄cise obligat ad  
penā eternā uel purgatoriā  
uel p̄ntis satisfactionis. s̄z ad  
aliquā illaz penaz quā b̄z fo  
rū ecclie p̄ntis satifaciat hō  
leuiter b̄z forū purgatori⁹ pu  
niet graui⁹. s̄m vō forū infer  
ni puniet hō grauissime p̄ uen  
iali. q̄ etnali si cū ueniali et  
mortali decesserit. Exemplū  
babem⁹ de hoc. quia mēsura  
vini q̄ i uno loco ualeat. 6. de

**N**arios si ducat ulterius ualeat  
i. 6. et si ducat adhuc ulterius  
ualeat duos solidos. Pena tñ  
illata p̄ ueniali in inferno in  
cōpabili minor ē q̄ illata p̄  
mortali. Unde solet dici q̄ pe  
na illata iñ inferno p̄ mortali  
ē sicut soliditas illata uero p̄  
ueniali ibidē ē sicut superficies.  
Illata p̄ ueniali iñ purgatorio  
ē sicut linea. Illata p̄ ueniali iñ  
p̄nti ē sicut punc⁹. Unde sic  
ista q̄ttuor sunt impropositio  
nabilia. ita inter p̄dictas pe  
nas magna ē d̄ra. Secundus  
effectus ē q̄ peccatū ueniale  
aiaz maclat. et ponit tale ex⁹  
Aliqñ eīz deuigrat aliq̄ ima  
go depicta iñ em ut uideri non  
possit. Aliquando vō sic ob  
scurat ut uideri quidē possit.  
sed non plene disce ideo  
pp̄ talē d̄riaz dicit orius  
q̄ ueniale obscurat. mortale ob  
tenebrat. De macla uero ista  
d̄r q̄ in saluandis oē peccatū  
ueniale deleat a ḡra finali. et hō  
q̄ntū ad culpam et nō q̄ntū ad  
penā uno illa soluetur i pur  
gatorio. Delet a tem pecca  
tu ueniale ḡra finalis in ipsa  
dissolutōe corporis et aie ex v̄tu  
te cōplexiōis et sui status q̄  
uis nō sit mot⁹ cōtritiōis ad  
illud directus. b̄z hoc itelligit

74

uoluntatis. **S**yla ē i-  
moderat<sup>2</sup> appetit<sup>2</sup> comedēdi;  
qd̄ pōt esse qnqz modis. **P**  
ū est ibi solus appetitus cibi, t  
hoc nūqz est pccm. nec ē dele-  
ctatio cibū consequēs est pccm  
inqzū ordinat<sup>2</sup> cōtra defectuz  
cibi cōtrariū. hec. n. sunt pure  
naturalia. in qb<sup>2</sup> nec ē meritū.  
nec demeritū. **2** si appetitui  
necessitatī aqñgūt<sup>2</sup> appetitus  
dlectatōis t uoluptatis i cibo.  
t hoc est peccatū ueniale. **3** si  
est ibi trāsgressio pcepti. ut cū  
aliquis sine necessitate soluit iem-  
nium .. clesie. uel quando reli-  
giosus comedit carnes. cū hoc  
in suo ordine sit phibitū. s. sub  
pcepto sic ē mortale. **4** si ap-  
petitus edendi est cā libidie. ut  
quādo nimio t finali affectu i-  
heret dlectatōi cibi. t hoc est  
peccatū mortale. **5** si ducit  
in suetudinē talē que facit ro-  
tam uitā hois dlectatōib<sup>2</sup>. h<sup>2</sup>  
modi deputari. hec tū sūt nici-  
na peccato mortali eo q. ebrie-  
tas ab aplō inter pccm. noz  
talia oputat. Ebrietas nēn  
qnqz est peccatū ueniale. ut qnqz  
ultra necessitatē qs accipit fm  
mēsurā tamē pceptibile. **Q**n  
bo qs egredit<sup>2</sup> a mēsura pcepti-  
bili fm rōnem bñ ordinata  
discernēdū. t hoc in tali mē-

in qua euertitur status mentis  
effrenata libidine quando hoc  
deo preponit tunc peccat mo-  
taliter. **S**i aliquis autem ine-  
briat alium ita scilicet inuitās  
eum ad potum. ut intendat sta-  
tum mentis eius euertere. t h<sup>2</sup>  
facit in eius nōumentum pec-  
cat mortaliter. quia auferit ei  
plus qz si auferret aliquod bo-  
num temporale. quia usum ra-  
tionis auferit ei.

**Q**uō luxuria sit mortale u  
veniale.

**L**uxuria est ex suo generē  
pecm mortale. qr ē otra  
illō. Nō mecabrīl. Lōcupiscē  
tia luxurie distinguit<sup>2</sup> i sex mo-  
dis. **P**rim<sup>2</sup> est cū cōcupiscētia  
tingit in pīmo motu tātū. t sic  
est peccatū ueniale. **2** est cūz  
sequitur consensus ulqz in de-  
lectionē. licet nō in op<sup>2</sup>. t sic  
est mortale. **3** est cū cōsentit<sup>2</sup>  
et in opus. t sic est iterū morta-  
le. **4** est cū cōcupīa nō solū te-  
netur corde. sz ēt pascit uisu. t  
sic itez est mortale. **A**nth. **5**  
**Q**ui uiderit mulierē ad oculū.  
eam. iam mechatus est eam in  
corde suo. idest si animo t fine  
attendant mulierē ut cōcupiscat  
eam. quia fm Aug<sup>2</sup>. hoc nō est  
iam titillari. sed plene sentire

28

**L**ibidini. hñ at dñ ad cōcupisē  
dā eā. qā si aliqđ underet muli-  
erē ut rē pulchrā. r̄ ulteri⁹ nō  
pcederet. tūc nullū pccm̄ esset  
uñ solū pccm̄ curiositatis. **L**  
modus est in stultilogio. ut cur  
qđ mulierē peat. uel pp libidi-  
nē hēt secū familiaria colloqa  
r̄ est mortale. **L** modus uo-  
cat ab Aplo turpitudo. Slo.  
ut in osculis r̄ in āplexib⁹ hoc  
ē pccm̄ mortale. r̄ tāto graui⁹  
peccat̄ qđto magis libido p ta-  
lia accēditur pp nimiā appro-  
ximationē ad ignē. Notādum  
vō qđ tāgere mulierē pter intē-  
tionē nō est pccm̄. similis cū in-  
tēctionē tāgere. s̄ ex necessitate  
nō est pccm̄. Sed tāgere ex li-  
bidine uel osculari ad nō pīnē  
tē pccm̄ mortale est. **N**ota qđ  
dīa est inter pmos mot⁹ gñā-  
tiue r̄ nutritiue. qđ pmos mo-  
tus i gñatiua semp̄ ē peccatū.  
nisi p sacramentū matrimonij  
excusef. sed nō semp̄ in nutriti-  
ua. qm̄ potētia concupisibilis  
nō tātu corrupta est in nutriti-  
ua sicut i gñatiua. De hac ma-  
teria regre supra titulo pxio.  
vbi agit̄ de spēb⁹ luxurie.

**D**e peccato in spm̄ scm̄.

**E**ap. **L** 29  
**Q**uānnis oē pccm̄ gñalit̄  
sit otra deū erinū r̄ unū

appropate. tñ dñ aliquod pcc-  
p̄em. aliquod in filiu. aliquod i scm̄  
scm̄. In p̄em. n. peccat ex im-  
potentia. In filiu ex ignorātiā.  
In spz scm̄ ex malitia certa. I-  
est qñ uolūtas pōt r̄ scit resi-  
stere alicui malo. r̄ tam̄ ex sola  
malitia illud eligit. Peccatū in  
spm̄ scm̄ mere pcedit ex libera  
uolūtate r̄ iproba r̄ directe i-  
pugnat grām spūs sacri. r̄ iō n̄  
hēt colorē excusatōis. qđ qđtū  
est de se directe ē ipugnatim̄  
medici r̄ remedij. p qđ fieri h̄  
remissio peccati. Peccatū i spz  
scm̄ dñ irremissibile in h̄ seclō  
r̄ i futo. nō qđ dimitti n̄ possit  
s̄ qđ uix dimittit. aut i h̄ se-  
culo qđtū ad culpā. aut in futu-  
ro qđtū ad penā. Item quia nō  
legitur dimissi ppter quod vi-  
cit irremissibile. sicut Mel-  
chisedech dicit̄ sine patre. qđ  
non legitur de eius patre. Itē  
quia aduer̄ t̄l̄onti remissiōis  
s̄. spiritui sancto. Item ppter  
impotentiam hominis. qđ uix  
se p̄ est preparare ad gratiā  
quenqđ uanta moles peccati pre-  
mit. **P**Sciendum est qđ accipit̄  
hoc nomen irremissibile tripli  
citer. s̄. negative. ut quia nullo  
modo potest remitti. hoc mo-  
do peccatum angeli r̄ dānato-  
rum est irremissibile. Item p̄